UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

Số:           /BC-CĐSL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục 11 chuyên đề

học đường cho HSSV, học kỳ II, năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 1794/QĐ- UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh

Sơn La về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình

dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm

trật tự, an toàn giao thông trong học đường trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm học

2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-CĐSL ngày 19/9/2024 của Trường Cao

đẳng Sơn La về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại

tình dục, thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi

phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường của trường Cao đẳng Sơn La,

năm học 2024 - 2025; Kế hoạch số 54/KH-CĐSL ngày 17/02/2025 về việc Tổ

chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 11 chuyên đề học

đường cho HSSV tại Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm học 2024 – 2025;

Công văn số 121/CĐSL ngày 18/3/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc

mời cán bộ tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và bình đẳng giới, chăm

sóc sức khỏe sinh sản cho học sinh, sinh viên học kì II năm học 2024-2025;

Thông báo số 78/TB-CĐSL ngày 20/3/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về

việc Triệu tập HSSV tham dự buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 11

chuyên đề học đường cho HSSV tại Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm

học 2024 – 2025;

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật giáo dục 11 chuyên đề học đường: (1) Phòng, chống ma túy; (2) bạo

lực; (3) xâm hại tình dục; (4) thuốc lá; (5) vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo; (6) vi phạm trật tự, an toàn giao thông; (7) vi phạm an ninh

mạng; (8) vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; (9) vi phạm vệ

sinh an toàn thực phẩm trong học đường; (10) Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe

giới tính và bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên (11)

phòng, chống HIV/AIDS cho HSSV học kỳ II, năm học 2024-2025 như sau:

I. Nội dung

- Ngày 22/3/2025 nhà trường đã phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố

Sơn La tổ chức buổi tuyên truyền phổ biến, giáo dục 11 chuyên đề cho HSSV

toàn trường gồm các nội dung sau:

- Công an phường Chiềng Sinh cung cấp tài liệu và hướng dẫn Giảng viên

 2

Trường Cao đẳng Sơn La thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật,

nâng cao nhận thức, ý thức tự phòng ngừa, tự bảo vệ, ý thức chấp hành pháp luật

của HSSV đối với 09 chuyên đề học đường bao gồm: (1) Phòng, chống ma túy;

(2) bạo lực; (3) xâm hại tình dục; (4) thuốc lá; (5) vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; (6) vi phạm trật tự, an toàn giao thông; (7) vi phạm an

ninh mạng; (8) vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; (9) vi phạm

vệ sinh an toàn thực phẩm trong học đường

- Trung tâm Y tế thành phố Sơn La thực hiện nội tuyên truyền, giáo dục 02

đề: (10) Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và bình đẳng giới, chăm sóc

sức khỏe sinh sản vị thành niên, (11) phòng, chống HIV/AIDS cho HSSV tại

Trường Cao đẳng Sơn La

II. Kết quả

- Buổi tuyên truyền, đã được tiến hành nghiêm túc, đầy đủ nội dung và

đúng thời gian theo kế hoạch đã đề ra.

- Các nội dung được truyền tải qua hình thức trực quan, sinh động như

video, tình huống thực tế, hỏi - đáp tương tác, tạo hứng thú cho HSSV, giúp

HSSV dễ dàng tiếp thu và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và ý thức bảo vệ

bản thân. Đặc biệt, phần giao lưu hỏi - đáp với chuyên gia đã thu hút sự quan tâm

lớn từ HSSV.

- Học sinh sinh viên nhận thức được vấn đề được tuyên truyền góp phần

nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật góp

phần thúc đẩy sự hiểu biết, tự tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành. và

trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc phòng, chống ma túy, bạo lực học

đường, các tệ nạn xã hội, những tác nhân xâm hại, ảnh hường đến trẻ em, học

sinh, sinh viên và môi trường giáo dục; phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng; phòng, chống vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, vi phạm an ninh

mạng; vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vi phạm vệ sinh an

toàn thực phẩm trong học đường; Trang bị kiến thức sức khỏe giới tính và bình

đẳng giới, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng, chống HIV/AIDS

cho HSSV tại Trường Cao đẳng Sơn La.

- Buổi tuyên truyền đã huy động được động đảo cán bộ, giảng viên và

học sinh, sinh viên tham gia với tổng số 867 người, trong đó: Cán bộ, giảng viên

34 người, HSSV 833 người.

III. Kiến nghị, đề xuất

Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chuyên đề học đường tại

Trường Cao đẳng Sơn La có ý nghĩa quan trọng trong việc nâng cao nhận thức

đối với cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên về việc chấp hành nghiêm túc các

3

quy định của pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật và phòng, chống bạo

lực, an toàn, an ninh thực phẩm và các tệ nạn xã hội; Trang bị kiến thức sức

khỏe giới tính và bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên;

phòng, chống HIV/AIDS cho HSSV toàn trường nhằm xây dựng môi trường

giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không bạo lực, xây dựng Trường Cao

đẳng Sơn La đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”. Do vậy, đề nghị Công

an phường Chiềng Sinh, Trung tâm Y tế thành phố Sơn La quan tâm hướng dẫn

Trường Cao đẳng Sơn La tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục các chuyên đề học đường cho HSSV trong thời gian tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối

với 11 chuyên đề học đường, học kỳ II, năm học 2024-2025 tại Trường Cao đẳng

Sơn La./.

Nơi nhận:     KH. HIỆU TRƯỞNG
- UBND tỉnh (Báo cáo);     PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Báo cáo);
- Công an tỉnh (Báo cáo);
- Ban Giám hiệu (Báo cáo);
- Lưu: VT; TC- HSSV.

 Nguyễn Xuân Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T04:48:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T14:01:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T14:01:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T14:01:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!